[image: image1.jpg]TPUAOKEHHE 2
K Monoxkentio "O repGe
Crapomiraponcroro
Tesproxcxor paitona
Kpacuopapekoro kpas”

o Mo,

OAHOLIBETHBIV PUCYHOK I'EPBA
CTAPOTUTAPOBCKOT'O CEABCKOT'O ITOCEAEHUSA
TEMPIOKCKOTI'O PAIOHA

KPACHOAAPCKOT'O KPASI
(rep6oBEtt myuT)

NN TR

//
rr
omw
)
e
L nmmaee
aw

СОВЕТ СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е  № 410
              LXV     сессия                                                                      III   созыва
 «  23    »  октября  2018 года                                                              ст. Старотитаровская

Об утверждении состава и положения об административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
В соответствии с Кодексом Российской Федерации  об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года №195-ФЗ, Федеральным законом              от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, закона Краснодарского края                    от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», закона Краснодарского края от 14 декабря 2006 года №1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», Совет  Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района РЕШИЛ:

1.
Сформировать административную комиссию в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района, рассматривающую дела об административных правонарушениях, предусмотренных законом Краснодарского края от 23 июля2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях» (далее - административная комиссия).

2.Утвердить:

2.1. Состав административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (приложение № 1).
2.2. Положение об административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:

решение VII сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 20 января 2015 года №50 «Об утверждении состава и положения об административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»;

решение  LXII сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 12 июля 2018 года № 397  «О внесении изменений в решение VII сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 20 января 2015 года №50 «Об утверждении состава и положения об административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района».
          4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросам обеспечения законности, правопорядка, охраны прав и свобод граждан, развитию местного самоуправления (М.А.Калинин) и заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района Е.М. Зимину.

      5. Официально опубликовать (разместить) настоящее решение в газете         «Станичная газета» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте администрации муниципального образования                   Темрюкский район.

       6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Исполняющий обязанности главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

_________________ Т.И.Опарина
«____» _____________ 2018 года

	Председатель Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района

_______________И.А.Петренко
«____» ______________ 2018 года

Приложение № 1
к  решению   LXV сессии Совета

Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района III созыва

от 23.10.2018 года № 410
СОСТАВ

административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
Зимина Екатерина

         заместитель главы Старотитаровского

Михайловна                                      сельского поселения  Темрюкского района,

                                                           председатель комиссии;

Опарина

         заместитель главы Старотитаровского

Тамара Ивановна

         сельского поселения Темрюкского района,

         заместитель председателя комиссии;

Пелипенко

начальник общего отдела администрации

Ольга Николаевна

Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района,

ответственный секретарь;

Члены комиссии:

Гусев
            Директор МУП «Ремстройсервис»

Константин                                Старотитаровского сельского поселения

Владимирович                            Темрюкского района ( по согласованию)
Калинин Михаил                         депутат Совета Старотитаровского

Анатольевич                                сельского поселения Темрюкского района

                                                      ( по согласованию)
Малов Руслан                              атаман Старотитаровского хуторского                                                                                                                                       Александрович                            казачьего  общества  ( по согласованию)
Петренко Инга

   председатель Совета  Старотитаровского Анатольевна                                сельского поселения Темрюкского района( по

                                                      согласованию)

	Черных Татьяна Александровна
	председатель ТОС (по согласованию);

	Представитель полиции
	Начальник полиции

 Участковый уполномоченный полиции пункта полиции (ст-ца Старотитаровская ) –

( по согласованию).

Заместитель главы Старотитаровского

сельского поселения Темрюкского района                                   Е.М. Зимина

Приложение № 2
к  решению   LXV сессии Совета

Старотитаровского сельского поселения

Темрюкского района III созыва

от 23.10.2018 года № 410
Положение
об административной комиссии Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района
1. Общие положения
        1.1. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, создаваемым для рассмотрения дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ "Об административных правонарушениях" (далее по тексту - Комиссия) и  уполномочена осуществлять подготовку к рассмотрению и рассматривать дела об административных правонарушениях предусмотренных законодательством, а также выносить по этим делам решения в установленном порядке.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Кодексом Российской  Федерации  об административных правонарушениях                      от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ, Федеральным законом                                        от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», законом Краснодарского края от 14 декабря 2006 года                № 1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями  по образованию и организации деятельности административных комиссий».
1.3. Административная комиссия имеет печать и бланки со своим наименованием. Административная комиссия не является юридическим лицом.
2. Цели и задачи
2.1. Основными целями Комиссии являются разрешение вопросов о привлечении к административной ответственности граждан, должностных лиц и юридических лиц, в отношении которых составлены протоколы о совершении административных правонарушений, на основе общепризнанных принципов равенства перед законом, презумпции невиновности, обеспечения законности при назначении административного наказания.
2.2. Основными задачами Комиссии являются:
- защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина;

- защита законных прав и интересов физических и юридических лиц;

- защита установленного общественного порядка и общественной безопасности;

- защита собственности, законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений;

- своевременное, всестороннее, полное и объективное рассмотрение каждого дела об административном правонарушении и разрешение его в точном  соответствии с действующим законодательством;

- предупреждение административных правонарушений;

- охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологоического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды

        -  выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений;

- воспитание граждан в духе соблюдения законов.

3. Порядок работы административной комиссии
Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией на заседаниях, которые проводятся с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях.

Заседание административной комиссии правомочно, если в нем принимает участие более половины от установленного числа членов административной комиссии.

Решения административной комиссии принимаются простым большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих на заседании.
Комиссия рассматривает дело об административном правонарушении в пятнадцатидневный срок со дня получения комиссией протокола об административном правонарушении и других материалов дела.

По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении комиссия выносит постановление или определение.

Постановление выносится в случаях: назначения административного наказания; прекращения производства по делу об административном правонарушении по основаниям, предусмотренным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года №608-КЗ «Об административных правонарушениях».
Определение выносится в случаях:

- передачи дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным назначать административные наказания иного вида или размера либо применять иные меры воздействия в соответствии с действующим законодательством;

- передачи дела на рассмотрение по подведомственности, если выяснено, что рассмотрение дела не относится к компетенции рассмотревшей его комиссии.

4. Порядок создания и состав административной комиссии
Административная комиссия создается Советом Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по представлению главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии на срок полномочий Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района.

Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы.

Численный состав административной комиссии устанавливается представительным органом муниципального образования в количестве не менее пяти членов и должен составлять нечетное число.

5. Требования, предъявляемые к членам административной комиссии
Членом административной комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило, высшее образование, выразивший в письменной форме свое согласие на включение его в состав соответствующей административной комиссии. Ответственный секретарь административной комиссии должен иметь высшее юридическое образование.

Не может быть назначено членом административной комиссии лицо, признанное решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющее неснятую или непогашенную в установленном законом порядке судимость, содержащееся в учреждениях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, имеющее заболевание, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению им полномочий члена административной комиссии.

6. Полномочия председателя, заместителя председателя административной комиссии

Председатель административной комиссии:

осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;

председательствует на заседаниях административной комиссии, организует и планирует ее работу;

назначает заседания административной комиссии;

подписывает решения, принятые на заседаниях административной комиссии, а также протоколы заседаний административной комиссии;

направляет в уполномоченные государственные органы, осуществляющие контроль за осуществлением органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также за использованием предоставленных на эти цели материальных и финансовых средств, запрашиваемую информацию и отчетные документы о деятельности административной комиссии в установленные сроки;

осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

Заместитель председателя административной комиссии:

выполняет поручения председателя административной комиссии;

исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие или при невозможности выполнения им своих обязанностей.
7. Полномочия ответственного секретаря административной комиссии

 Ответственный секретарь административной комиссии:

осуществляет подготовку заседаний административной комиссии;

осуществляет организационное и техническое обслуживание деятельности административной комиссии;

ведет делопроизводство административной комиссии, отвечает за учет и сохранность документов административной комиссии;

оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;

осуществляет прием и регистрацию документов и материалов, поступающих в административную комиссию, а также их подготовку для рассмотрения на заседании административной комиссии;

ведет и подписывает протоколы заседаний административной комиссии, а также решения, принимаемые административной комиссией;

выполняет поручения председателя административной комиссии, его заместителя;

осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции.

8. Полномочия членов административной комиссии

 Члены административной комиссии:
участвуют в подготовке заседаний административной комиссии;

предварительно, до заседания административной комиссии, знакомятся с материалами дел об административных правонарушениях, внесенными на ее рассмотрение;

вносят председателю административной комиссии предложения об отложении рассмотрения дела при необходимости дополнительного выяснения обстоятельств дела;

участвуют в рассмотрении дел и принятии решений административной комиссией;

осуществляют иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении дела об административном правонарушении.

9. Досрочное прекращение полномочий членов административной комиссии

 Полномочия члена административной комиссии досрочно прекращаются представительным органом муниципального образования в случаях:

подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении своих полномочий;

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом административной комиссии;

признания лица, являющегося членом административной комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или умершим;

неоднократного невыполнения обязанностей члена административной комиссии, выражающегося в уклонении без уважительных причин от участия в заседаниях административной комиссии;

наличия заболевания, которое согласно медицинскому заключению препятствует исполнению членом административной комиссии своих полномочий;

совершения лицом, являющимся членом административной комиссии, деяния, порочащего честь и достоинство члена административной комиссии;

смерти члена административной комиссии;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

10.Профилактика правонарушений

 В целях предупреждения административных правонарушений административные комиссии координируют свою деятельность с правоохранительными органами и общественными объединениями.

 Заместитель главы Старотитаровского

сельского поселения Темрюкского района                                   Е.М. Зимина